
Proposta n. 43/ 2025/51 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   781      del  08/09/2025 

 
 
 

AREA 2 ECONOMICO FINANZIARIA – ISTRUZIONE – PARI OPPORTUNITA’ - FUNZIONI 
DELEGATE REGIONE LOMBARDIA. 

 
Servizio Turismo, Cultura, Sport 
 
 

ISTRUTTORE: SBRAVATI MOIRA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

Approvazione verbale e conseguente assegnazione delle palestre provinciali di Viadana (palestra sede 
centrale e palestra sede “San Giovanni Bosco” dell’IIS “E. Sanfelice”) e Suzzara (palestra dell’IIS “A. 
Manzoni”) per l’utilizzo extrascolastico a seguito dell’avviso pubblico, approvato con determina dirigenziale 
n. 733 del 22/08/2025, per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 43/ 2025/51 

 

 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA 2 “ECONOMICO – FINANZIARIA – ISTRUZIONE – PARI  

OPPORTUNITA’ – FUNZIONI DELEGATE REGIONE LOMBARDIA”  

Dott.ssa Camilla Arduini  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO CULTURA E SPORT  

Dott.ssa Moira Sbravati  

   

DECISIONE  

  

Approvazione verbale e conseguenti assegnazioni delle palestre provinciali di Viadana (palestra 
sede centrale e palestra sede “San Giovanni Bosco” dell’IIS “E. Sanfelice”), Suzzara (palestra 
dell’IIS “A. Manzoni”) e Castiglione delle Stiviere (palestra dell’IIS “F. Gonzaga a seguito 
dell’avviso pubblico, approvato con determina dirigenziale n. 733 del 22/08/2025, per il periodo 
08/09/2025 – 31/07/2026.   
  

 CONTESTO DI RIFERIMENTO E MOTIVAZIONE DELLE SCELTE  

  

RICHIAMATI:  

  

 il testo dell’art. 12, comma 2, della Legge 4 agosto 1977 n. 517 “Gli edifici e le attrezzature 

scolastiche possono essere utilizzati fuori dall’orario del servizio scolastico per attività che 

realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile; il 

Comune o la Provincia hanno facoltà di disporre la temporanea concessione, previo 

assenso dei Consigli di Circolo o di Istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal Consiglio 

scolastico. Le autorizzazioni sono trasmesse di volta in volta per iscritto agli interessati che 

hanno inoltrato formale istanza e devono stabilire le modalità dell’uso e le conseguenti 

responsabilità in ordine alla sicurezza, all’igiene e alla salvaguardia del patrimonio”;  

 l’art. 3, comma 1, del DPR n. 567/1996 in cui si ribadisce che “le istituzioni scolastiche 

favoriscono tutte le iniziative che realizzano la funzione della scuola come centro di 

promozione culturale, sociale e civile del territorio, coordinandosi con le altre iniziative 

presenti nel territorio anche per favorire rientri scolastici e creare occasioni di formazione 

permanente e ricorrente. A tal fine collaborano con gli enti locali, con le associazioni degli 

studenti e degli ex studenti, con quelle dei genitori, con le associazioni di volontariato, 

anche stipulando apposite convenzioni”;   

 la Legge n.289/2002 art. 90 – “Disposizioni per l’attività sportive dilettantistica”, comma 26 

col quale si dispone che le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, 

compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola, 

debbano essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi 

sede nel medesimo comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in comuni confinanti;   

 la L.R. n. 27 del 14/12/2006 disciplina le modalità di affidamento della gestione di impianti 

sportivi di proprietà di enti pubblici territoriali;   

 la Legge Regionale n. 26/2014 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie 

e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti alla 

montagna”, con la quale la Regione riconosce nella pratica sportiva uno strumento di 

promozione del benessere individuale e collettivo e un’importante leva per le relazioni 

sociali, l’inclusione e il miglioramento del benessere e degli stili di vita;   

 L.R. 27.02.2015, n. 21 "Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e 

ludico-motorio-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”;  



Proposta n. 43/ 2025/51 

 

 la Legge Regionale n. 19/2015 “Riforma del sistema di autonomie della Regione Lombardia 

e disposizioni per il riconoscimento della specificità dei territori montani”, in attuazione della 

Legge n. 56/2014;  

 D.Lgs. 28.02.2021, n. 38, art. 6, in base a cui le palestre, le aree di gioco e gli impianti 

sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e delle attività 

sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al 

D.P.R 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di società e associazioni 

sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l'istituto scolastico 

o in comuni confinanti;  

 la Delibera del Consiglio Provinciale n. 35/2020 avente ad oggetto: “Regolamento per 

l’utilizzo in orario extrascolastico delle palestre provinciali. Schema di convenzione con 

comuni e/o associazioni. Esame e approvazione”;   

 il Decreto Presidenziale n. 53 del 08/05/2025 avente ad oggetto: “Utilizzo extrascolastico 

delle palestre provinciali per la durata dell’anno scolastico 2025-2026 e definizione delle 

quote orarie di utilizzo”;   

 acquisito dall’ufficio tecnico parere positivo all’utilizzo delle palestre oggetto del presente 

atto;   

  

ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE DELLE SCELTE  

  

RICHIAMATI:  
 la determina dirigenziale n. 733 del 22/08/2025 avente ad oggetto “Avviso pubblico per la 

concessione dell’utilizzo temporaneo extra-scolastico delle palestre provinciali per il periodo 

08/09/2025 – 31/07/2026” e relativi allegati;   

 il vigente “Regolamento per l’utilizzo in orario extrascolastico delle palestre provinciali. 

Schema di convenzione con comuni e/o associazioni. Esame e approvazione” approvato 

con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 /2022 che disciplina i criteri per la 

concessione in uso temporaneo degli impianti sportivi provinciali;   

  

  

CONSIDERATO che, a seguito del richiamato Avviso sono pervenute le seguenti n. 4 domande:   
  

1. A.S.D. Polisportiva Viadana Sport ha presentato domanda per l’utilizzo extrascolastico delle 

due palestre di pertinenza provinciale afferenti all’Istituto di Istruzione Superiore “E. 

Sanfelice” di Viadana (palestra sede centrale sita in via Sanfelice e palestra sede “San 

Giovanni Bosco” sita in via Roma) - (domanda registrata al protocollo dell’Ente con n. 

2025/54820 e inviata in data 3/09/2025);   

2. Suzzara Fenice Basket A.S.D. ha presentato domanda per l’utilizzo extrascolastico della 

palestra di pertinenza provinciale afferente all’Istituto di Istruzione Superiore “A. Manzoni” di 

Suzzara, sita in via Milano (domanda registrata al protocollo dell’Ente con n. 2025/53480 

inviata in data 27/08/2025);   

3. A.S.D. Alto Mantovano ha presentato domanda per l’utilizzo extrascolastico della palestra di 

pertinenza provinciale afferente all’Istituto di Istruzione Superiore “F. Gonzaga”, di 

Castiglione delle Stiviere, sita in via F.lli Londrini, (domanda registrata al protocollo dell’Ente 

con n. 2025/54405 e inviata il 01/09/2025 alle ore 13,44); 

4. A.S.D. Agrotigers ha presentato domanda per l’utilizzo extrascolastico della palestra di 

pertinenza provinciale afferente all’Istituto di Istruzione Superiore “F. Gonzaga”, di 

Castiglione delle Stiviere, sita in via F.lli Londrini, (domanda registrata al protocollo dell’Ente 

con n. 2025/54427 e inviata il 01/09/2025 alle ore 15,40); 

  



Proposta n. 43/ 2025/51 

 

PRESO ATTO che non sono pervenute altre richieste per l’utilizzo extrascolastico della palestra di 
pertinenza provinciale afferente agli Istituto di Istruzione dei Comuni di Castiglione delle Stiviere, 
Suzzara e Viadana;   
  

VISTO il verbale che costituisce Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;  

  

ESAMINATI gli schemi di convenzione tra la Provincia di Mantova e le associazioni sportive sopra 

citate relativi all’affidamento temporaneo della gestione e dell’utilizzo extrascolastico delle palestre 

provinciali sopra citate per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026, allegati e parti sostanziali del 

presente atto (Allegati “B” e “C”);   

  

STABILITO CHE:   

 come indicato nel richiamato decreto n.53 del 08/05/2025, le associazioni sportive sopra 

citate, affidatarie della gestione temporanea delle palestre provinciali sopra descritte, 

verseranno alla Provincia di Mantova, a titolo di rimborso forfettario delle spese, la quota 

oraria di utilizzo pari a € 7,00 per il periodo estivo e € 10 per il periodo invernale secondo 

tempi e modalità indicati nelle convenzioni appositamente stipulate, parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento;   

 gli oneri relativi alla sorveglianza e alla pulizia dei locali derivanti dall’uso delle palestre in 

orario extra scolastico sono posti a carico delle associazioni sportive sopracitate, 

assegnatarie degli spazi oggetto del presente atto;   

STIMATO in € 8.500,00 il rimborso complessivo presunto dovuto dall’Associazione Polisportiva 

Viadana Sport alla Provincia di Mantova per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026 e in € 2.100,00 il 

rimborso complessivo presunto dovuto dall’associazione sportiva Suzzara Fenice Basket A.S.D.  

alla Provincia di Mantova per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026, come previsto nel richiamato 

Decreto Presidenziale n. 53 del 08/05/2025;   

  

DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al Dirigente d’Area, che adotta il provvedimento finale, al 
responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dalla art.1 comma 41 della L.190/2012”);   
  

TENUTO CONTO inoltre che sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in 
materia di trasparenza;   
  

NORMATIVA E ATTI ORGANIZZATIVI INTERNI  

  

VISTI:  

  

 il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) 

e 183 (impegno di spesa);  

  

 la Legge Regionale n. 19/2015, art. 2 “Funzioni confermate in capo alle Province e funzioni 

trasferite alla Regione”;  

 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/12/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2025 – 2027; 

 



Proposta n. 43/ 2025/51 

 

 il Decreto Presidenziale n. 173 del 21/12/2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione – Parte finanziaria 2025 – 2027;   

 
 il Decreto del Presidente n. 21 del 27/02/2025 di adozione del Piano Integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) – triennio 2025 – 2027;  

  

 il provvedimento presidenziale prot. n. 2024/61045 del 27 settembre 2024 che attribuisce 

l’incarico dirigenziale dell’Area 2 denominata “Economico Finanziaria – Istruzione – Pari 

Opportunità - Funzioni Delegate Regione Lombardia” alla Dott.ssa Camilla Arduini; 

 

 il provvedimento del Dirigente di attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione del 
Sevizio Turismo, Cultura e Sport alla Dott.ssa Moira Sbravati incaricata fino al 30 settembre 
2027 con provvedimento prot. 61468 del 30 settembre 2024.  
  

PARERI  

  

VISTO il parere favorevole sulla regolarità istruttoria espresso dalla Dr.ssa Moira Sbravati, a cui è 
stato attribuito l'incarico di Elevata Qualificazione sul Servizio Turismo Cultura e Sport, con 
provvedimento prot.n. 2024/0061468 del 30 settembre 2024, relativo al Servizio Turismo, Cultura, 
Sport;  
  

ACQUISITO l’allegato parere favorevole che attesta la regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000, dalla Dirigente dell’Area 2 “Economico  
Finanziaria – Istruzione – Pari Opportunità – Funzioni Delegate Regione Lombardia” – Dott.ssa  
Camilla Arduini;   
   

DETERMINA  
  

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il verbale del 04/09/2025, relativo 

alle operazioni di ammissione e valutazione delle istanze presentate in risposta all'avviso 

pubblico denominato “Avviso pubblico per l’utilizzo temporaneo delle palestre scolastiche in 

orario extrascolastico per il periodo 8 settembre 2025 – 31 luglio 2026”, approvato con 

provvedimento n.733/2025 – Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. DI ASSEGNARE l’utilizzo temporaneo extra-scolastico delle palestre di pertinenza 

provinciale per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026 alle A.S.D che ne hanno fatto richiesta 

conformemente a quanto indicato nell’Avviso sopra citato approvato con propria determina 

n. 733/2025 e nello specifico:   

 Assegnazione per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026 delle n. 2 palestre afferenti 

all’Istituto di Istruzione Superiore “E. Sanfelice” di Viadana (palestra sede centrale 

sita in via Sanfelice e palestra sede “San Giovanni Bosco” sita in via Roma) a A.S.D. 

Polisportiva Viadana Sport;   
 Assegnazione per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026 della palestra all’Istituto di 

Istruzione Superiore “A. Manzoni” di Suzzara a Suzzara Fenice Basket A.S.D. (sita 

in via Milano);  
 

3. DI DARE ATTO che le modalità e i tempi di concessione delle palestre sopra citate sono 

stabilite nelle rispettive convenzioni (Allegato B: “Convenzione tra la Provincia di Mantova e 

l’associazione Polisportiva Viadana Sport – Associazione dilettantistica di Viadana – per 

l’utilizzo temporaneo delle palestre dell’Istituto di Istruzione superiore “E. Sanfelice” di 

Viadana per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026” e Allegato C: Convenzione tra la Provincia 

di Mantova e l’Associazione Suzzara Fenice Basket a.s.d. - Associazione Dilettantistica di 



Proposta n. 43/ 2025/51 

 

Suzzara per l’utilizzo temporaneo extra scolastico della palestra dell’Istituto Superiore “A. 

Manzoni” per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026), parti integranti e sostanziali del presente 

atto;   
 

4. DI ACCERTARE l’importo complessivo presunto relativo al rimborso forfettario delle spese 

per le utenze di acqua e energia elettrica, dovuto dall’Associazione Polisportiva Viadana 

Sport, per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026, pari ad € 8.500,00 al cap. 3503 Peg 

2025/2027, annualità 2026, esigibilità 31/12/2026 - P.F. 3.05.99.99.999;   

 

5. DI ACCERTARE l’importo complessivo presunto relativo al rimborso forfettario delle spese 

per le utenze di acqua e energia elettrica, dovuto dall’Associazione Suzzara Fenice Basket  

A.S.D., per il periodo 08/09/2025 – 31/07/2026, pari ad € 1.400,00 al cap. 3503 del Peg 

2025/2027 annualità 2026, esigibilità 31/12/2026  - P.F. 3.05.99.99.999;   

 

6. Di DARE ATTO della non conformità ai requisiti dell’“Avviso pubblico per l’utilizzo 

temporaneo delle palestre scolastiche in orario extrascolastico per il periodo 8 settembre 

2025 – 31 luglio 2026”, approvato con provvedimento n.733/2025 della domanda inviata 

dall’A.S.D. Alto Mantovano riferito alla palestra dell’Istituto Superiore “F. Gonzaga” di 

Castiglione delle Stiviere sita in via F.lli Lodrini; 

 

7. DI DARE ATTO che, relativamente alla domanda dell’ASD Agrotigers di Castiglione delle 

Stiviere per l’utilizzo temporaneo extrascolastico della palestra del “F. Gonzaga” è 

necessario espletare una ulteriore istruttoria amministrativa finalizzata a verificare: 

 la possibilità di ricondurre l’istante all’osservanza degli orari di utilizzo 

extrascolastico indicati dal detto avviso pubblico adottato con determina n. 

733/2025; 

 verificare con la dirigenza dell’IIS “F. Gonzaga” l’esistenza di uno spazio nella 

palestra o nelle immediate vicinanze della stessa per il ricovero dell’attrezzatura 

sportiva dell’ASD AGROTIGERS; 

 

8. DI PUBBLICARE il presente atto e relativi allegati all’albo pretorio della Provincia di 

Mantova, sul sito internet della Provincia di Mantova;  
 

9. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al TAR Lombardia, Sezione di Brescia, entro 60 giorni dalla data di comunicazione o 

notificazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla sua comunicazione o notificazione. 

 

Mantova, 8 settembre 2025  
  

                                                                                                     LA DIRIGENTE  
                                                                                                  Dott.ssa Camilla Arduini   
 
 
 
 
 
 
Allegati:  
-Verbale di assegnazione degli spazi delle palestre provinciali (Allegato A - parte integrante e 
sostanziale);   



Proposta n. 43/ 2025/51 

 

- Allegato B: Convenzione tra la Provincia di Mantova e l’associazione Polisportiva Viadana 

Sport – Associazione dilettantistica di Viadana  

- Allegato C: Convenzione tra la Provincia di Mantova e l’Associazione Suzzara Fenice 

Basket a.s.d. - Associazione Dilettantistica di Suzzara  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


